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Pirmo pavasara dienu 
Garkalnes novadā šogad 
atzīmēja īpaši. Domes, vietējo 
skolu, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības mini- 
strijas (VARAM), preses un 
Mersedess  pārstāvjiem 
piedaloties, Garkalnes skolu 
autobusu šoferi saņēma 
atslēgas no diviem jauniem 
autobusiem. Pašvaldība rada 
iespēju, maksājot tikai 10% 
no spēkratu vērtības, abām 
savām Novada skolām uzdāvi-
nāt Mersedess autobusus.

Par autobusu projekta 
īstenošanas vērtību un iegu-
vumiem stāsta sanākušie:

VARAM ministra Raimonda 
Vējoņa padomnieks Viesturs 
Silenieks:

Patīkami ir tas, ka no Latvijai 
paredzētajiem  99 autobusiem 
Garkalnē ir divi. Jūs esiet 
64 laimīgo pašvaldību vidū, 
kuri autobusus ieguva.  Vēl 
patīkama atziņa ir, ka šī nauda 
nenāk no budžeta, bet no 
pasaules bankas aizdevuma 

Latvijai. Tātad, naudu izman-
tojam nevis vienkārši dzēšot 
kādus vecus parādus –
kaut ko pārfinansējam, ko pēc 
tam būs tāpat jāatdod, bet 
tiekam pie reālas mantas, ko 
mēs visi varam aptaustīt. Vēl 
vairāk – vietējiem bērniem būs 
iespēja patīkamā  un drošā 
veidā nokļūt uz skolu. 

Manuprāt, šeit ir jāpaslavē 
pašvaldība, kura ir tik aktīva – 
pieteicās, sagatavoja un dabūja 
savām skolām tik vērtīgu  lietu.

Kārlis Bružuks (LZP)
Garkalnes domes 
priekšsēdētāja vietnieks
Atbalsts sociālajai drošībai 
projekta īstenotājs Garkalnes 
novadā:

Jau vairāk kā gadu aktīvi 
piedalījos Valsts reģionālās 
attīstības aģentūras 
organizētājā projektā – At-
balsts sociālajai drošībai, 
kas sastāvēja no divām 
aktivitātēm, skolēnu 
pārvadājumu izdevumu 
segšana un līdzfinansējuma 

saņemšana autobusu iegādei, 
skolēnu pārvadājumu 
veikšanai. Jāatzīst, ka jūtos 
ļoti gandarīts, ka izdevās šo 
projektu realizēt, jo līdz šim 
Garkalnes novadam visi citi 
iespējamie atbalsti skolēnu 
autobusa iegādei gāja secen, 
bet šeit izdevās panākt divu 
JAUNU autobusu iegādi, kas 
pašvaldībai izmaksāja tikai 10% 
no katra autobusa vērtības. Tas 
ir būtisks solis uz priekšu mūsu 
izglītības iestāžu turpmākai 
attīstībai un konkurētspējas 
palielināšanai ar apkārtējo 
novadu un pilsētu izglītības 
iestādēm. Kā arī šie autobusi 
būtiski atvieglos mūsu novada 
iedzīvotāju – vecāku un bērnu 
ikdienu, attiecībā ar nokļūšanu 
uz un no izglītības iestādēm, jo 
kā visiem zināms diemžēl ne 
no visām novada apdzīvotām 
vietām kursē sabiedriskais 
transports.

Upesciema Mūzikas un 
mākslas pamatskolas  
direktora v.i. Ilze Briņķe:

Tas ir brīnišķīgs ieguvums. 

Tā kā mums ir mūzikas un 
mākslas skola, tad bērni ir 
jāved uz izstādēm, skatēm un 
koncertiem. Skolnieku auto-
buss atvieglo skolas darbu, 
nebūs vairs jādomā, kur ņemt 
autobusu. Bet svarīgākais ir 
tas, lai bērni tiktu uz skolu, lai 
finansiāli vai ģeogrāfiski  
iemesli nebūtu šķērslis 
izvēlēties mūsu skolu.

Bērnu, vecāku un skolotāju 
vārdā – paldies Domei un 
Vides ministrijai (VARAM) – 
esmu patīkami pārsteigta, 
ka šādu atbalstu mums kāds 
Latvijā sniedz.

Garkalnes vidusskolas  
direktora v.i. Inese Muižniece:

Iepriekšējais autobuss, kurš 
vadāja bērnus uz un no skolas 
bija pavisam mazs. Tas sāka 
kļūst pa šauru, jo klases ir 
kļuvušas lielākas.  

Mūsu pirmais lielais mērķis 
ir braukt uz Jēkabpili, lai 
Garkalnes vidusskolas dejotāji 
piedalītos skatēs. Jauki, ka abas 

Garkalnes skolas sadarbojās un 
ja nebūs vienā vietas, kas zin, 
varbūt, abi autobusi kaut kur 
brauks kopā. 

Domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Bauze-Krastiņš: 

Man ir liels prieks, ka kopā ar 
kolēģiem ir izdevies  tik izdevīgi 
iegūt divus labus autobu-
sus. Domes mērķis ir uzlabot 
pašvaldības iedzīvotāju dzīves 
līmeni. Daudz esam darījuši 
skolu izglītības daudzveidības 
un kvalitātes celšanā. 
Bet šoreiz domājam par 
iedzīvotāju komfortu. Ar jau-
najiem busiem mēs ietaupām 
līdzekļus, vecāki kļūst brīvāki, 
bet bērni kustīgāki. Bez tā, ka 
autobusi bērnus vedīs uz skolu, 
tie viņus vedīs arī noderīgās 
ekskursijās. Un izglītības 
kvalitāte pieaugs. 
Manuprāt, tas ir lielisks iegu-
vums mūsu novadam.  Un 
iemesls vecākiem izvēlēties 
par bērna pirmo skolu tieši 
mūsējo. 

GNV

Dzīve kļūst labāka
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Pārskats par Garkalnes novada sociālā dienesta darbu 2010. gadā
Sociālās palīdzības pabalstiem, 
sociālajiem pakalpojumiem un 
cita veida palīdzībai 2010.gadā 
izlietoti 225291 Ls, plānoti bija 
179720 Ls. No tiem:  Aprūpei 
mājās pabalsts izmaksāts 37 
personām, kopsummā 8710 Ls. 
Pašvaldība pirka sociālās aprūpes 
pakalpojumus par 20693Ls, 
nodrošinot 10 personām aprūpi 
ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijā, 1 bērns līdz pilngadības 
sasniegšanai atradās bērnu 
aprūpes institūcijā, 1 bērnam 
apmaksāja Portidžas apmācību un 
1 bērnam tika apmaksāta īslaicīga 
uzturēšanās ilgstošas aprūpes 
institūcijā. Sociālā dienesta 
uzturēšanas izdevumi 40603 Ls.

Sociālā dienesta 45 sēdēs, kuras 
notika vienu reizi nedēļā, izskatīti 
974 iesniegumi sociālai palīdzībai 
un pakalpojumu saņemšanai, 
kuri tika reģistrēti žurnālā, 
pieņemti 272 sociālā dienesta 
lēmumi. Mutvārdu konsultācijas 
un informācija sniegta 1499 
gadījumos.

Katram klientam iekārtota 
individuāla lieta. Lietā glabājas 
klienta iesniegtie dokumenti, 
kas ir par pamatu pabalsta 
piešķiršanai. Noslēgtas 210 
vienošanā par līdzdarbību, 
izsniegtas 323 izziņas par 
atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam, 121 izziņa 
par ienākumu līmeni zem 150Ls, 
kas dod iespēju saņemt atlaides 
medicīnas pakalpojumu un medi-
kamentu iegādei. Dati par sociālā 
dienesta klientiem un saņemtās 
palīdzības apjomu tiek ievadīti 
datora programmā Sociālās 
palīdzības administrēšanas 
informatīvā sistēmā ,,SOPA’’, kā 
arī pašu sociālā dienesta dar-
binieku izveidotā datu bāzē EXCEL 
programmā.

6 politiski represētām personām, 
1 personai ar funkcionāliem 

traucējumiem un 1 Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekam 
tika sakārtota dokumentācija 
un nosūtīta Sociālās integrācijas 
valsts aģentūrai izvērtēšanai un 
lēmuma pieņemšanai – valsts 
apmaksāta sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma nodrošināšanai. 
9 personas 2010. gadā saņēma 
valsts apmaksātu sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu. 7 
personas pieprasīja un sociālais 
dienests novērtēja vajadzību pēc 
ievietošanas ilgstošas sociālās 
aprūpes institūcijā.

2010. gadā apsekotas 
dzīvesvietā 126 ģimenes, kurās 
izvērtēta situācija un ģimenes 
materiālais stāvoklis, nosakot 
pabalsta vai sociālā pakalpojuma 
nepieciešamību. Gada laikā tika 
izvērtētas un atzītas par trūcīgām 
586 personas pavisam 100 
ģimenes.

91 Garkalnes izglītības iestādes 2.-
4. klašu skolēnam, kura deklarētā 
dzīvesvieta ir Garkalnes novadā, 
tika apmaksātas pusdienas līdz 
vienam latam mācību dienā. 
52 pimo klašu audzēkņiem un 
248 pirmskolas izglītības grupu 
audzēkņiem Garkalnes novada 
dome kompensēja ēdināšanas 
izdevumus, attiecīgi Ls 0.2 un Ls 
0.5 dienā. Valsts apmaksāja 1. 
klases skolēniem pusdienas Ls 0.8 
dienā. Bērni no 13 gadu vecuma 
varēja piedalīties teritorijas 
sakopšanas darbos. Tādā veidā 43 
bērni mācību gada laikā ieguva 
iespēju ēst bezmaksas pusdienas 
izglītības iestādē. 43 bērniem no 
trūcīgām vai maznodrošinātān 
ģimenēm pirmajā mācību 
pusgadā un 57 bērniem otrajā 
pusgadā brīvpusdienas tika 
piešķirtas.

Garkalnes novada sociālajam 
dienestam izveidojusies laba 
sadarbība ar Latvijas Sarkano 

krustu. Garkalnes novada trūcīgās 
ģimenes/personas varēja saņemt 
LSK pārtikas pakas, Berģu 
doktorātā (paku izsniegšanu veica 
Aija Šteinberga, izsniedzot 50 pa-
kas mēnesī ) un Garkalnes Dienas 
centrā (80 pakas mēnesī izsniedza 
Lonija Pauliņa). Ar Pārtikas bankas 
„Paēdušai Latvijai” program-
mas palīdzību 12 ģimenes, kas 
nonākušas materiālās grūtībās 
saņēma pārtikas pakas.

Tikām iesaistīti arī labdarības 
akcijā „Skolas soma 2010” un 15 
trūcīgās ģimenes, kurās bērns 
uzsāka mācības 1.klasē saņēma 
dāvanu kartes 25 Ls apmērā.

30 bērniem no trūcīgām ģimenēm 
vasarā bija iespēja piedalīties 
vasaras nometnē „Gaismas tilts”, 
ar Domes lēmumu nometnes 
apmaksai izlietoti Ls 2700.

Eiropas sociālā fonda projektā 
„Darba praktizēšanas pasākumu 
nodrošināšana pašvaldībā darba 
iemaņu iegūšanai un uzturēšanai”, 
tika izveidotas 38 jaunas darba 
vietas, no 2009. gada darbu 
turpināja 20 personas. Projekta 
dalībnieki veikuši sekojošus 
darbus: sniega tīrīšana, lapu 
grābšana, atkritumu savākšana 
novada teritorijā, krūmu zāģēšana 
upju krastos un grāvmalās, no-
vada avīžu iznēsāšana, teritorijas 
sakopšana publiskajās pludmalēs 
un citus teritorijas labiekārtošanas 
darbus.

Pamatojoties uz 2009. gada 8. 
decembra Dāvinājuma līgumu 
starp Latvijas Pašvaldību savienību 
un Garkalnes novada domi, 
Garkalnes novada trūcīgajām 
mājsaimniecībām tika izsniegtas 
75 dāvanu kartes „Elektrības 
norēķinu kartes 500kWh”.

Regulāri tika veikta sarakste 
ar iedzīvotājiem un iestādēm. 
Sociālais dienests saņēmis 314 

dokumentus un sagatavojis 
nosūtīšanai un nosūtījis 372 
dokumentus. Sagatavots pro-
jekts sociālā dienesta budžetam 
un kontrolēta tā izpilde, kā arī 
sagatavotas un nosūtītas Latvijas 
Labklājības ministrijai ikmēneša 
atskaites par sociālajai palīdzībai 
piešķirtajiem un izmaksātajiem 
līdzekļiem un 2009. gada Valsts 
statistikas atskaite. Strādājot ar 
riska ģimenēm tika izvērtētas un 
dokumentāli atspoguļotas sociālas 
problēmas, risināšanas pasākumi, 
kā arī noteikti šķēršļi problēmu 
risināšanai.

Sadarbojoties ar bāriņtiesu, veikta 
dzīves apstākļu noskaidrošana 
riska ģimenēs, kurās izvērtēta 
sociālā situācija, vecāku spēja 
nodrošināt bērniem pilnvērtīgu 
aprūpi, kā arī veikti konsultējoši 
pasākumi situācijas mainīšanai 
un uzlabošanai. Izvērtēja sociālo 
situāciju ģimenēs un veica 
pārrunas ar skolēnu vecākiem. 
Ģimenes un bērnu sociālo 
problēmu risināšanā iesaistīti visi 
ģimenes locekļi, tuvākie radi-
nieki, skolas, pirmskolas mācību 
iestādes. Sociālais pedagogs 
veica pārrunas ar 169 Garkalnes 
vidusskolas un Berģu Muzikas 
un mākslas skolas audzēkņiem, 
kā arī 350 sarunas ar vecākiem, 
veica 69 apsekošanas dzīves vietā. 
Sadarbojās ar citu pāšvaldību 
sociālajiem dienestiem ( Vangažu 
novada, Ropažu novada, Rīgas 
pilsētas sociālo dienestu), 
Bērnu tiesību aizsardzības 
inspekciju, Izglītības kvalitātes 
dienestu, dažādu mācību iestāžu 
sociālajiem pedagogiem – Rīgas 
Juglas vidusskolā, Mālpils 
profesinālajā vidusskolā, Rīgas 
Kristīgajā ģimnāzijā, Rīgas Hanzas 
vidusskolā, kā arī ar organizācijām 
„Esi brīvs”, „Dzīvības vērtība” un 
policijas darbiniekiem.

Sociālā dienesta darbinieku 
apmeklētie izglītošanās un 

kvalifikācijas paaugstināšanas 
pasākumi:
Regulāru kvalifikācijas celšanu kat-
ru gadu darbiniekiem, kuri strādā 
ar klientiem paredz MK noteikumi 
Nr.291 „Prasības sociālo pakalpo-
jumu sniedzējiem”:
institūcijas vadītājam un 
sociālajam darbiniekam — ne 
mazāk par 24 stundām gadā;
sociālās palīdzības organizato-
ram, sociālajam aprūpētājam un 
sociālajam rehabilitētājam — ne 
mazāk par 16 stundām gadā.

Sociālās rehabilitācijas un 
alternatīvās aprūpes pakalpo-
jumu attīstībai 2007.-2013. 
Gadā atklātajos projektu 
iesniegumu konkursos būs 
piejami EUR 23, 6 milj. Eiropas 
sociālā fonda līdzekļu. Lai tos 
apgūtu nepieciešama pamatota , 
iedzīvotāju sociālajām vajadzībām 
atbilstoša sociālo pakalpojumu 
programma. Konceptuāli šo 
programmu Garkalnes novadam 
2010. gadā ir apstiprinājusi arī 
Garkalnes novada dome.

Domājot par turpmāko sociālo 
pakalpojumu attīstību novadā 
būtu nepieciešams palielināt 
sociālo darbinieku skaitu atbilstoši 
Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumam, kurš nosaka, 
ka jābūt vienam darbiniekam 
uz tūkstoš iedzīvotājiem, kā 
arī paaugstināt esošo dar-
binieku kvalifikāciju, apmeklējot 
seminārus un kursus.

Lai spētu klientus nodrošināt ar 
kvalitatīviem pakalpojumiem 
dienestam ir nepieciešamas papil-
dus telpas. Nepieciešams iekārtot 
atsevišķu kabinetu psihologa 
konsultācijām, mūžizglītības 
konsultācijām, kā arī atsevišķu 
telpu humānās palīdzības sadalei.

Sociālā dienesta vadītāja 
Silvija Putnika
(Pilsoniskā savienība)

Ja Garkalnes novada totēms ir Zaļā vārna, tad Pīlādzīša un 
Mūsmājas dāmas zinās pateikt, kurš ir viņu pašu un, iespējams, 
arī Garkalnes novada patrons. Neviens cits kā slavenais dabas 
un cilvēku pazinējs, jokdaris, gleznotājs, tulkotājs un rakstnieks 
garkalnietis Jānis Jaunsudrabiņš. 

Pīlādzīša organizētajās sieviešu dienas svinībās Garkalnes  
vidusskolas spoguļu zālē sanākušās sieviešu dienā sveica  
deputāts un LOSP priekšsēdētājs Edgars Treibergs un Saeimas 
deputāts Juris Silovs. 

Visiem mums – Brigita Taučkele ar Jaunsudrabiņu par pavasari:

Gadalaiks ir kā putni, kas mūžībā liec slaidus lokus. Te tie ir, lai atkal nebūtu un 
pēc neilga brīža parādītos no jauna.

Un tomēr cilvēka īsajā dzīves skrējumā gadalaiki ir kā mazi pieturas punkti. Mēs 
apstājamies, ievelkam dziļāk dvašu un sakām – lūk, atkal pavasaris! 

Pavasaris ir pats ideālākais, maigākais, bet arī pats spēcīgākais gadalaiks. Ziema 
ir tikai pratusi labāk vai sliktāk paglabāt tās vērtības, ko rudens tai devis. Vasara 
ir izauklējusi no ziediem augļus. Bet pavasaris devis pirmo rosmi. Kas zina, cik 
tonnu zemes smaguma bijis jāpaceļ visiem tiem asniem, kas pavasarī spraucas 
uz gaismu? Miljoni zirguspēku lauž vaļā pumpurus. Neviens nespēj savaldīt 
pavasara ūdeņus. 

Sirdī prieks, līksme un ticība raženam mūžam, katrā loceklī vingrums, tiekšanās 
izplesties, augt, strādāt. Augšā saule, apakšā vējš, ziedi, smaržas, sasiluša gaisa 
viļņošana, zem kājām zaļa zeme.

Video reportāžu no Pīlādzīšu sieviešu dienai veltītās 
Jaunsudrabiņa joku izrādes – Lapsa slazdā varat skatīt garkalne.lv 
videoarhīvā, bet bildes foto arhīvā. 

Miljoni zirguspēku lauž vaļā pumpurus

Starptautiskā sieviešu diena ir veltīta visām sievietēm, neatkarīgi no to sociālā vai bioloģiskā 
statusa, tikai tāpēc vien, ka viņas ir sievietes. Līdz nesenam laikam Latvijā Starptautisko sieviešu 
dienu nesvinēja ideoloģisku apsvērumu dēļ, saistot to tikai un vienīgi ar PSRS okupācijas manto-
jumu, tomēr kopš 2008. gada tā oficiāli atzīta par atzīmējamu dienu, taču ne brīvdienu.
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ES fondi un to izmantošana
Sācies jauns finanšu gads – 
uzņēmumi un valsts iestādes ga-
tavo iepriekšējā gada pārskatus, 
kuri Valsts Ieņēmumu Dienestā 
tiks analizēti un vērtēti, lai iegūtu 
pēc iespējas patiesāku valsts 
ekonomiskā stāvokļa un nodokļu 
ieņēmumu tendences ainu. 
Tieši tā lielā mērā noteiks arī 
nākotnes plānus un uzdevumus. 
Tāpēc ir īstais brīdis informēt 
Novada iedzīvotājus par Eiropas 
Savienības līdzekļu piesaistīšanas 
iespējām un par to, ko mēs – 
novada deputāti esam darījuši, 
lai piesaistītu šos līdzekļus 
novada attīstībai, kā arī par mūsu 
tuvākajiem plāniem attiecībā uz 
Eiropas struktūrfondu apguvi.
  
Plānošanas periods  
2007.-2013. gadam

Latvija, īstenojot ES reģionālo 
politiku, izmanto ES sniegto 
finanšu palīdzību ekonomiskajai 
un sociālajai attīstībai. Lielākie 
finanšu instrumenti, kuru ietvaros 
Latvija saņem finanšu palīdzību 
ir ES fondi: Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds (ERAF), Eiropas 
Sociālais fonds (ESF) un Kohēzijas 
fonds (KF), kuru vadību Latvijā 
nodrošina Finanšu ministrija. 
Papildus tam Latvija saņem 
finanšu līdzekļus arī Eiropas 
Kopienas iniciatīvu Equal un 
Interreg ietvaros, kā arī piedalās 
dažādās citās ES finansētās 
programmās. Lauksaimniecības 
un zivsaimniecības nozares 
atbalstu 2007.-2013. gada 
periodā koordinē Zemkopības 
ministrija, administrējot Eiropas 

Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Zivsaimniecības fondu (EZF).

Saskaņā ar ES Padomes lēmumu 
par ES daudzgadu finanšu 
ietvaru 2007.-2013.gadam, 
Latvija saņēmusi EUR 4,53 mljrd. 
(EUR 4’530’447’634)  kohēzijas 
politikas2 mērķu īstenošanai 
ar ES fondu (ERAF, ESF un KF)3 
starpniecību.

2009. gadā Garkalnes novada 
projekts ES fondu apguves pro-
grammas sadaļā „Infrastruktūra 
un pakalpojumi”  no ERAF ieguva 
600 000 LVL lielu finansējumu – 
Berģi, Upesciems, Langstiņi  
veloceliņa izbūvei. Projektu 
plānojam pabeigt šogad.

2010. gadā piedalījāmies Valsts 
finansētajā projektā „Sociālās 
drošības tīkla pasākumu ietva-
ros” par autobusu iegādi skolu 
bērnu pārvadāšanai, kā rezultātā 
saņēmām papildus finansējumu 
70 000 LVL  un esam iegādājušies 
jaunus  autobusus Garkalnes un 
Berģu skolām.

2011. g. februārī Garkalnes 
novada teritorijas plānojuma 
un attīstības programmas 
„Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
ietvaros esam piesaistījuši Ei-
ropas Sociālā fonda līdzekļus  46 
000 LVL. Šos līdzekļus ieguldīs 
kvalitatīva teritorijas plānojuma 
un attīstības programmas izstrādē, 
kas kalpo kā pamats, lai realizētu 
efektīvu, līdzsvarotu un ilgtspējīgu 
attīstības politiku pašvaldībā.

Mūsu novads ir bagāts ar ez-
eriem, upēm un zivju dīķiem, 
tāpēc šogad esam uzsākuši darbu 
pie ES līdzekļu piesaistīšanas zivju 
pavairošanā Lielajā un Mazajā 
Baltezerā. Kopējā investīciju 
summa varētu būt līdz 100 
000 LVL. Šo projektu plānojam 
īstenot turpmāko trīs gadu laikā. 
Tāpat tuvākajos gados (2012.-
2013. g.) vēlamies piesaistīt 
līdzekļus novada mazo ezeru un 
dīķu zivju pavairošanai un sugu 
uzlabošanai.

Ar šo gadu, lai atvieglotu Eiropas 
Sociālā fonda, Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda un Kohēzijas 
fonda projektu īstenošanu, 
Finanšu ministrija ieviesusi 
virkni jaunu uzlabojumu, kas 
projektu īstenotājiem mazina 
administratīvo slogu, paātrina 
iespēju saņemt atmaksas, kā arī 
veicina Eiropas Savienības fondu 
finansējuma atmaksas valsts 
budžetā. (www.esfondi.lv)

Novada tālākā attīstība un 
labklājības pieaugums lielā 
mērā būs atkarīgs no visiem 
šeit dzīvojošajiem, tāpēc 
atbalstīšu katru, kurš attīsta 
uzņēmējdarbību mūsu novadā,  
un palīdzēšu meklēt iespējas ES 
fondu piesaistīšanai un apgu-
vei atbilstoši ES izvirzītajām 
prasībām.

Edgars Treibergs,
Novada domes deputāts,
Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padomes (LOSP)
valdes priekšsēdētājs 

Aicinām pieteikties 

Kā jau informējām iepriekšējā avīzes numurā, 30. aprīlī 
Garkalnes novadā un visā Latvijā notiks Lielā talka. 

Lai talka sekmīgi izdotos aicinu pieteikties talkas koordinato-
rus, kas būtu gatavi uzņemties kādas mūsu novada konkrētas 
vietas sakopšanu. Šī teritorija var būt privāta, vai pašvaldības, 
koordinatori var būt gan fiziskas, gan juridiskas personas, 
galvenais nosacījums ir, ka sakopjamā teritorija atrodas mūsu 
novadā. Koordinatorus aicinu pieteikties līdz 2011. gada  
22. aprīlim, lai pagūtu publiskot ieplānotās talkošanas vietas, 
kā arī lai savlaicīgi izsniegtu maisus un cimdus. 

Atgādinu, ka šogad maisi būs dzeltenā krāsā, un tos varēs saņemt 
tikai pie novada atbildīgā talkas organizatora. Šāds uzstādījums ir 
no Lielās Talkas organizatoru puses, lai neizveidojas situācija kā 
citus gadus, ka ilgi vēl pēc talkas parādās maisu čupas ap ceļiem, 
kas tiek norakstīti uz talkas rēķina, bet patiesībā ir saimniecību vai 
firmu atkritumi, ko neapzinīgi cilvēki izmet. 

Pieteikties uz talku var – http://www.garkalne.lv/talka/
tel. 2912 2344, epasts – karlis.bruzuks@garkalne.lv

Pēc talkas, plkst. 19.00, Berģu kultūras namā  
talcinieki ar draugiem un ģimenēm tiks gaidīti uz 
kārtīgu izdejošanos, kur muzicēs grupa 6. jūdze.

Garkalnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks
Kārlis Bružuks (Zaļā partija)

talciniekus
Kā ietaupīt un dzīvot zaļi?
Arvien pieaug iedzīvotāju 
interese pievērsties zaļākam 
dzīves veidam, izmantojot 
atjaunojamus energore-
sursus siltumenerģijas un 
elektroenerģijas ražošanai, 
tādējādi  ne vien parūpējoties 
par apkārtējo vidi, bet arī ie-
taupot savus naudas līdzekļus. 
Šobrīd mājsaimniecības 
(privātmāju īpašnieki) var 
izmantot lielisku iespēju un 
pieteikties Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta (KPFI) 
finansēto projektu atklātajam 
konkursam „Atjaunojamo 
energoresursu izmantošana 
mājsaimniecību sektorā”, kura 
ietvaros tiek atmaksāti līdz 
50% no tehnoloģisko iekārtu 
iegādes un uzstādīšanas 
izmaksām. 

DnB NORD Banka sadarbībā 
ar Garkalnes pašvaldību tās 
iedzīvotājiem rīko bezmaksas 
semināru – lai sniegtu plašāku 
informāciju par konkursu, 
pieejamo finansējumu iekārtu 
iegādei, kā arī daudzveidīgiem 
tehnoloģiskajiem risināju-
miem alternatīvas enerģijas 
ražošanai. 

Seminārs notiks 2011. gada 
28. aprīlī plkst. 11.00 
Garkalnes pašvaldības telpās 
Brīvības gatvē 455, Rīgā. 

Semināra programma:
· Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības min-
istrijas pārstāvis  informēs 
par konkursa „Atjaunojamo 
energoresursu izmantošana 

mājsaimniecību sektorā” 
nosacījumiem un projekta piet-
eikuma iesniegšanu.

· DnB NORD Banka, kas 
aktīvi iesaistījusies šajā 
videi draudzīgajā projektā, 
pastāstīs par iespējām saņemt 
finansējumu tehnoloģisko 
iekārtu iegādei.

· Par alternatīvo enerģijas 
ieguves avotu – saules kolek-
toru, siltuma sūkņu, granulu 
katlu un vēja ģeneratoru – 
izmantošanu, uzstādīšanu 
un ekonomisko izdevīgumu 
informēs šo iekārtu speciālisti.

Laipni lūdzam visus interesen-
tus piedalīties seminārā, 
iepriekš piesakoties tel.  
6780 0918 vai 6780 0932.

Militārās mācības
No 11. līdz 21. aprīlim Sauszemes 
spēku Kājnieku brigāde rīkos  
1. Kājnieku bataljona noslēguma 
lauka taktiskās mācības.

Mācības notiks Ādažu poligonā, 
kā arī Ādažu, Sējas, Inčukalna, 
Garkalnes un Saulkrastu novada 
un Ādažu lidlauka teritorijā, 
izmantojot autoceļus karavīru un 

tehnikas pārvietošanai. Nacionālie 
bruņotie spēki lūdz ar izpratni 
izturēties pret iespējamiem 
satiksmes kustības īslaicīgiem 
apgrūtinājumiem, kā arī ievērot 
ceļu satiksmes noteikumus.

Šajā laikā tiks izmantota arī 
mācību munīcija un imitācijas 
līdzekļi, kas rada nelielu kau-
jas troksni, bet nenodara 
bojājumus. Nacionālie bruņotie 

spēki atvainojas Garkalnes 
novada iedzīvotājiem par 
īslaicīgi sagādātajām neērtībām 
un pateicas novadu domes 
amatpersonām par sapratni 
un atsaucību militāro mācību 
rīkošanai šajos novados.

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumā lūdzam iedzīvotājus 
sazināties ar mācību rīkotājiem  
pa tālruni 2642 3499. 
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2. martā Siguldas koncertzālē Baltais flīģelis notika vokālo 
ansambļu konkurss Balsis. 

Mūsu skolu šajā konkursā pārstāvēja duets – Laura Šestakovska 
un Lūkass Dāvids Vestbergs. Pirmo reizi uz tāda līmeņa konkursu 
devās arī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 1. – 4. klašu 
dziedātāji. Abi kolektīvi saņēma II pakāpes diplomus.

Īpašs paldies ir jāsaka skolēnu – Martas Paulas Rāznas, Karolīnas 
Bundules, Patrīcijas Sarmules un Lūkasa Dāvida Vestberga 
māmiņām, kas mums palīdzēja aizbraukt uz šo konkursu.

Saku paldies arī saviem dziedātājiem, jo konkursā nav tikai  
jādzied, tā ir arī liela psiholoģiska slodze. To viņi godam izturēja.

Lolita Misāne

Konkurss Balsis

Tas, ka te cilvēki dzīvo kokos un 
ik gadu pārēdās sēnes dažus 
cittautiešus nemaz nesatrauc. 
Garkalnes novada Kultūras pilī, 
godinot vispasaules sievietes, 
uzstājās dziedātājs Marko Oja-
la, kurš no Somijas pārcēlies 
uz dzīvi Latvijā. Iemesls varētu 
būt pašsaprotams – tur ir vēl 
garākas ziemas. 

Aizkulisēs raitā latviešu 
valodā mākslinieks atzinās, 
ka pārcelšanās iemeslam ar 
ziemu nav nekāds sakars, 

tas ir pa visam cits: “Latvijā 
dzīvo visskaistākās sievietes 
pasaulē”, manās pavisam lat-
viski sievišķīgajās acīs skatoties 
atzinās mākslinieks. 

Marko Ojala izpildīja latviešu, 
franču, itāļu, somu un 
amerikāņu radītas, mīlestību 
cildinošas kompozīcijas. 

Video un foto reportāžu 
atradīsiet garkalne.lv video  
un foto arhīvā.

EBK

Sākam koncertu ar darbaļaužu sastādītu  
programmu, pie diriģenta pults Alnis Zaķis

“Sešdesmito gadu beigas – 
kombainieru sievas piešuj vīru 
krekliem pogas. Ko dara paši 
mehanizatori nav zināms. Uz plīts 
silst ūdens. Turpat virtuvē, skārda 
vannā drīz mazgās bērnus. Uz gal-
da kūp kartupeļi, biezpiens, siļķe... 
atcerieties tās bundžas– Baltijas 
siļķe? Visam pāri skan Latvijas 
PSR radio diktora balss– sākam 
koncertu ar darba ļaužu sastādītu 
programmu – pie diriģenta pults 
Alnis Zaķis. 

Laiks rit, zaļās un dzeltenās 
šņācošās radio lampiņas nomaina 
pirmie televizori. Tāpat kā šodien 
ir piektdienas vakars. Cilvēki dzer 
tēju un ēd maizi ar desu (desa 
dabūta ar grūtībām par divi rubļi 
un desmit kapeiku). Uz visu māju 
vienīgajā melnbaltajā televizorā  
tikko beigusies filma – Četri tank-
isti un suns. Un sākas koncerts – 
mūziķu priekšā neviens cits kā  ra-
dio, televīzijas, estrādes un vieglās 

mūzikas orķestru mākslinieciskais 
vadītājs un diriģents Alnis Zaķis.

Iet laiks un televizors ir teju vai 
katrā namā un dzīvoklī. Turklāt vēl 
krāsains un liels. Radio fonā skan 
vienmēr un vēl joprojām kopā ar 
mūziķiem un savu mīļo vijoli... 
nu protams neviens cits kā mūsu 
jubilārs Alnis Zaķis!”

Ar šādiem vārdiem Andris 
Daņiļenko Garkalnes novada 
kultūras namā atklāja Aļņa Zaķa 
80. dzimšanas dienai veltīto 
jubilejas koncertu. Stīgu grupas  
“Mirage Jazz Orchestra” pavadīts 
Daņiļenko  dziedāja Aļņa Zaķa 
radītus un kādreiz Žorža Siksnas 
un Margaretas Vilcānes izpildītus 
gabalus. Sanākušie skaļiem 
aplausiem sveica jubilāru.

Koncerta fotogaleriju atradīsiet 
garkalne.lv foto arhīvā. 

GNV

Love Me Tender

Garkalnes domes Mazajā zālē 
februāra beigās notika skolēnu 
mācību uzņēmumu  gadatirgus 
“Par labām idejām”. Vairāk 
kā puse no sabraukušajiem 
uzņēmumiem bija no 
Garkalnes vidusskolas. 

Visplašāk pārstāvēta bija Rotu 
ģilde. Vēl varēja iegādāties 
Garkalnē ekoloģiski audzētu 
ķirbju sēklas un burvju amuletus. 

Garkalnes vidusskolas 
uzņēmuma “Piliens” ceturtās 

klases pārstāve  par savu nesen 
izveidoto firmu teica tā: Mēs 
esam “Piliens”, neražojam 
ūdeni, bet vēl pagaidām esam 
maza firma, nu tā kā piliens –
maziņš, bet ceram, ka drīz 
būsim lieli, satecēsim kopā un 
kļūsim pa upītēm un ezeriem.

Par labām idejām un lieliem 
plāniem  no Garkalnes novada, 
labiem uzņēmumiem saņēma 
daudz lielu un labu dāvanu.

GNV

Mācību uzņēmumu  gadatirgus 

“Par labām idejām”
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Futbola skola „Garkalne”

Futbola skolas „Garkalne” 
audzēkņi, neskatoties uz to, 
ka sākuši trenēties pavisam 
nesen, ir aizvadījuši savu  
pirmo sezonu telpu futbolā. 

Pirms sezonas sākuma it kā 
izskanēja jautājums par to, 
vai vispār šajā čempionātā 
piedalīties, jo tad tikko bijām 
sākuši trenēties, spēļu piere-
dzes nekādas. Taču visi kopā 
nolēmām, ka tas ir jādara, jo 
kā savādāk noskaidrosim, kā 
spēlē pārējās komandas, kāda 
atmosfēra valda sabraukumos, 
jo tieši spēlē parādās mūsu  
trūkumi, un, kā vēlāk izrādījās, 
mūsu mazajiem spēlētājiem 
liels notikums bija spēlēt  
Olimpiskā Centra hallē un 
lielajās sporta zālēs.  Bet tas jau 
nu ir pagājis.

Gribam palepoties, ka mēs 
esam jau nopelnījuši 5 kausus!
2001. gadā dzimušie zēni 

saņēma Ziemas kausu par 
ceturto vietu 5.12.2010, 2004. 
gadā dzimušajiem zēniem ir 
Ziemas kauss par trešo vietu  
4.12.2010 un Priekuļu kausā  
2. vieta, 2005. gadā dzimušie 
bērni Babītes novada 
čempionātā ieguva 1  vietu  
un Ziemas Atklātajā Rīgas 
čempionātā  2. vietu 
27.02.2011. Tā kā  šī bija, ja 
tā var teikt, mūsu ievads-
ezona, tad ceram, ka nākošajās 
mūsu balvu fonds būs vēl 
lielāks. Esam piedalījušies  arī 
Vidzemes atklātajā  Ziemas  
čempionātā ar 1999., 2001., 
2002., 2003. (šajā gadā startēja 
2 komandas) gadā dzimušo 
bērnu komandām.

Liels prieks, protams, mums 
visiem ir par saņemtajām 
balvām, bet pats svarīgākais 
tomēr ir tas, ka mūsu bērni aug 
veselāki, drošāki un varošāki. 
Varbūt, ka pagaidām to vēl ne 

visi īsti saprotam, bet diemžēl  
jau tagad ir jāatzīst, ka dau- 
dziem no mums jau ir 
problēmas ar veselību, kuras 
risināt noteikti palīdzēs 
nodarbības ar sportu.

To visu esam varējuši tik īsā 
laikā sasniegt tikai tāpēc, ka 
mums ir daudz labu draugu un 
atbalstītāju. Vislielāko paldies 
gribam teikt  Garkalnes novada 
Domei, personīgi Mārtiņam 
Bauzem-Krastiņam, Anitai 
un Kārlim Bružukiem, kuri  
vienmēr mūs ir atbalstījuši  un 
snieguši palīdzību. Mūsu pir-
mos soļus treniņos nopietni  
vēroja arī Juris Silovs, pirma-
jos pasākumos mūs cienāja 
ar gardiem kliņģeriem un 
konfektēm, vienmēr mūs 
atbalstīja, risinot problēmas. 
Īpaši liels prieks mūsu maza- 
jiem futbolistiem ir tad, kad 
„bargie” Domes onkuļi ir 
atraduši laiku un atnākuši uz 

mūsu sportiskajām ballēm, 
kurās varbūt vēl kādreiz kopā iz-
dotos uzsist futbolu vai noskriet 
kādā stafetē!

Pateicoties šim atbalstam, mēs 
varam trenēties Berģu skolas 
sporta zālē, vasarā treniņu 
nodarbības  mums notiek Upes-
ciema stadionā, nu jau varam 
mācīties peldēt  Ādažu baseinā 
kvalificēta  trenera uzraudzībā 
un esam sākuši arī spēlēt lielajā 
sporta  zālē  Ādažos, kur savu 
veiklību var pārbaudīt arī mūsu 
vecāki. Esam nodrošināti arī ar 
inventāru.

Tikpat lielu paldies mēs sakām 
mūsu futbolistu  mammām un 
tētiem, arī  vecmāmiņām un 
vectēviem, jo mūsu sabrau-
kumu spēles bez viņu atbal-
sta nav iedomājamas, it īpaši 
pašiem mazākajiem. Un tā jau 
ir pavisam cita spēlēšana, ja 
komandai ir pašai savs fanu 

pulks. Paldies arī par atbalstu 
un sapratni arī Berģu pirmssko-
las kolektīvam un bērnudārza 
„Skudriņa” kolektīvam.

Ne mazāki plāni mums ir arī 
nākamajai vasaras sezonai – 
piedalīsimies Rīgas atklātajā 
čempionātā ,kas sāksies jau 
aprīlī, kurā spēlēs 1999., 2001., 
2002., 2003. gadā dzimušo 
bērnu komandas, plānojam 
startēt arī dažādos turnīros  ar 
2004., 2005. un pat 2006. gadā 
dzimušajiem bērniņiem. 

Solām arī turpmāk cītīgi 
trenēties, jo esam sapratuši 
ka bez sūra darba pie uzvarām 
netikt. Plānojam šajā vasarā 
atvērt jaunu grupiņu 2007. 
gadā dzimušajiem bērniņiem, 
bet visus, kurus interesē fut-
bols, gaidām pie mums.
                                                             
FS „Garkalne” jaunie futbolisti 
un treneri

Mazie talanti 2011Jau otro gadu mazajiem pirms-
skolniekiem tika radīta svētku 
sajūta – iespēja sniegt kādu 
priekšnesumu, novērtēt sevi  
un citus. 

Pasākuma mērķis bija veicināt 
vēlmi piedalīties dažādos 
pasākumos arī nākotnē. Attīstīt 
savas spējas, radīt kopības 
sajūtu, veicināt pieredzes 
apmaiņu dažādu vecumposmu 
bērniem. Pārsteiguma momen-
tam ciemos bija ieradusies Zaļā
vārna iedrošināt un atbalstīt 
bērnus.

Šogad šovā piedalījās septiņas 
pirmsskolas grupas, bērni 
vecumā no 3 -7 gadiem. ,,Ma-
zos talantus’’ atzinīgi vērtēja 
skolēnu žūrija no BMM pamat-
skolas ar smaidiņiem. Visiem 
šova dalībniekiem žūrija kopā ar 
pedagogiem pasniedza diplo-
mus, uzlīmītes un cienastu. 
Talantu izstādē tika atzīti arī 

labākie bērnu zīmējumi un kera-
mikas darbi.  Liels paldies visiem 
skolotājiem un palīgiem par 
ieguldījumu darbā ar bērniem! 

Pasākumu atzinīgi vērtēja 
skatītāji – Rīgas rajona dažādu 
PI iestāž u vadība un skolotāji.

Lielu pateicību izsakām Ingai 
Slavinskai no vecāku padomes 
par skaistajiem diplomiem un
atbalstu. Kasparam Pikšam un 
Ingūnai par estēstisko grupiņu 
nosaukumu izveidošanu.
Saimniecības daļas vadītājam 
Edmundam Krampānam par 
iespēju bērniem dziedāt ar 
īstiem mikrofoniem. Direk-
tora v.i. Ilzei Briņķei un Domes 
priekšsēdētājam par atbalstu 
organizēšanā. Šo jauko –
bērniem tīkamo pasākumu 
rīkosim arī nākamajā gadā.

Metodiķe 
Marita Meinarte

Garkalnes novadā notiks minifutbola turnīrs
9. un 10. aprīlī Garkalnes novadā, Upesciemā notiks minifutbola turnīrs – Garkalnes kauss 2011. 

Sākums plkst. 10.00, sīkāka informācija pa grupām sekos www.garkalne.lv un www.fsgarkalne.lv. 
Turnīra organizators ir FS „Garkalne”, atbalstītājs Garkalnes novada dome. 
Turnīrs ir paredzēts dažādām vecuma grupām. Sīkāka informācija pa tālruni – 2947 6314. 
Aicinām pieteikties visus interesentus un sportot gribētājus. Sīkāk lasiet garkalne.lv
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Skolas auglis

Jau vairākus gadus mūsu skola 
sadarbojas ar Mastaiču pamat-
skolu (Kauņa, Lietuva), tāpēc  
jau par tradīciju mūsu skolā ir 
kļuvusi Lietuvas diena, kad tiek 
atzīmēta Lietuvas Republikas 
neatkarības diena. Šogad skolā 
pirmo reizi atzīmējām Igaunijas 
Republikas neatkarības dienu. Pie 
skolas plīvoja gan Lietuvas, gan 
Igaunijas valsts karogi. Pasākuma 
dalībniekiem 24.februārī bija 
iespēja iepazīties ar kaimiņvalstu 
vēsturi, tradīcijām, kultūru. Jau no 
rīta skolēnus, pedagogus, vecākus, 
tehniskos darbiniekus pirmā 
stāvā sagaidīja muzikāls skrējiens-
sveiciens lietuviešu un igauņu 
valodā Laura Reinika izpildījumā, 
kā arī mūsu absolventa Elvisa 
Šopa sagatavota videoprezentācija 
par Lietuvu. Vēstures skolotājs 
Aldis Brediks iepazīstināja 1.-9.
klašu skolēnus ar Baltijas teritori-
jas vēsturi no leduslaikmeta līdz 
mūsdienām. Skolotāja stāstījumu 
papildināja mūsus skolas absol-
venta Elvisa Šopa sagatavota 
bilžu prezentācija, kā arī kopīgi 
ar skolotāju Ievu sameklēti 
video materiāli par Lietuvu un 
Igauniju, kas ļāva ieskatīties mūsu 
kaimiņvalstu dabas skaistumā 

no putna lidojuma, kā arī virtuāli 
paceļot un apmeklēt dažādas 
pilsētas un aplūkot ievērojamus 
apskates objektus. Dienas izskaņā 
skolas otrā stāvā mazākiem 
skolēniem bija iespēja atpūsties 
uz paklāja un skatīties Lietuvas, Ig-
aunijas animācijas filmas. Paldies 
skolas saimniekam Edmun-
dam Krampānam par tehnisko 
nodrošinājumu.

Priecājamies par aktīvu vecāku 
līdzdalību mācību procesā, 
piedaloties konkursos, materiāli 
atbalstot, apmeklējot ne tikai 
skolā piedāvātos pasākumus, bet 
arī palīdz nokļūt uz pasākumiem 
ārpus skolas –konkursi, koncerti, 
izstādes, mācību ekskursijas.
Februāra beigās skolā beidzās 
projekts „Skolas auglis”, kura 
laikā 1.-6.klašu skolēniem tika pie 
svaigiem augļiem un dārzeņiem. 
Šis projekts bija ne tikai veselīgs 
un gards, bet arī radošs, jo 
skolēniem bija iespēja piedalīties 
zīmējumu konkursā, no kuriem 10 
labāko zīmējumu autori piedalījās 
erudīcijas konkursā. Apsveicam 
6.klases skolnieci Undu Rodi 
(1.vieta), 4.klases skolnieci Elzu 
Paulu Pētersoni (2.vieta), 1.klases 

skolnieci Aneti Puzuli (3.vieta). 
Paldies SIA „Līče” par sagādātajām 
balvām -1.vietai brīvbiļete uz 
„Lido” izklaides parku, 2.vi-
etai brīvbiļete uz kino, 3.vietai 
brīvbiļete uz Rīgas Zooloģisko 
dārzu. Paldies skolotājai Ingai 
Melngailei par pārdomātiem 
erudīcijas konkursa uzdevumiem.

Jau no 14.februāra līdz 27.aprīlim 
notiek ģimeņu neklātienes 
konkurss „80 DIENAS APKĀRT 
ZEMESLODEI”, kurā piedalās 1.-4.
klašu skolēni kopā ar ģimenēm. 
Šogad konkursā pieteikušās 16 
ģimenes, no kurām pagaidām 
visčaklākie, erudītākie ir Vasiļjevu, 
Zabarevsku, Ter-Oganesovu, 
Riekstiņu-Doļģu, Bērziņu, Vanagu 
ģimenes. Izturību un radošu garu 
visām ģimenēm! Paldies par 
atsaucību!

Vecāki kopā ar bērniem piedalās 
ne tikai neklātienes konkursā, 
bet arī izmantoja iespēju 15.-17.
martā apmeklēt skolas piedāvātās 
atvērto durvju dienas, kad kopā 
vienā solā ar saviem bērniem 
varēja atkārtot matemātikā 
skaitļošanas pamatus, latviešu 
valodā gramatiku vai vizuālā 

mākslā krāsu paleti. Šajās dienās 
tika apmeklētas 19 mācību 
stundas. Atvērto durvju dienas 
izskaņā vecākiem bija iespēja tik-
ties ar pedagogiem individuāli no 
plkst 18.00 līdz 20.00. Šo iespēju 
izmantoja 26 bērnu vecāki.

Mūsu skolā stundās ne tikai vecāki 
tiek gaidīti, bet arī viesi, kas var 
kaut ko jaunu, nebijušu pastāstīt, 
ko ne vienmēr skolas solā sēžot 
var uzzināt. Katru pavasari līdz ar 
„ZZ Čempionāta” startu Latvijā 
populāri sportisti tiek aicināti 
vadīt sporta stundas dažādās 
Latvijas skolās. 17.martā sporta 
stundas nodarbības vadīja Haralds 
Šlēgelmilhs un Nellija Šlēgelmilhe. 
Haralds ir autosportists, labākais 
formulu braucējs Latvijā. 
Izbaudījis uzvaru garšu Vācijas 
un Austrijas F3, International 
Formula Master un F3 Eirosērijā. 
Haralds 20 gados kļuvis par vienu 
no pieredzējušākajiem jaunajiem 
formulu braucējiem Eiropā. Sa-
vam mērķim - startēšanai Formulā 
1- sportists turpina tuvoties 
izmēģinot Āzijas GP2 trases. 

Nellija ir labākā ūdens motospor-
tiste Latvijā. Pasaules čempione 
ūdensmotociklu sacensībās. 
Bobsleja pilote, kas piedalījusies 
Pasaules kausa izcīņas posmos 
bobslejā. Sportisti dalījās pieredzē 
par panākumiem sportā, atbildēja 
uz skolēnu daudziem jautājumiem 
un uzzināja interesantus fak-
tus, piemēram, Nellija pirmās 
klasītēs ir mācījusies mūsu skolā 
un klases audzinātāja bija mūsu 
skolas skolotāja Mārīte Ozola. Pēc 
iepazīšanās sportisti kopā ar 1.-4.
klases skolēniem veica iesildīšanās 
vingrojumus, savukārt 5.-9.klases 
skolēni sportistus izaicināja uz 
viņiem neierastu sporta veidu –
komandas spēli – regbiju.

Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas skolēni arvien vairāk 
apzinās, ka strādājot komandā 
var darbus padarīt vairāk. Skolas 
līdzpārvaldes līderi aktīvi to 
pierādīja un apliecināja, piedalo-
ties Rīgas skolēnu līdzpārvaldes 

organizētajos semināros, 
piemēram,  Rīgas Hanzas 
visusskolā, kur aktīvi iesaistījās 
radošā darbnīcā, lai izveidotu 
skolēnu līdzpārvaldes tēlu, kā 
arī A.Pumpura 11.pamatskolā, 
kur diskutēja par  drošību ārpus 
skolas. Gūto pieredzi mūsu 
skolas līdzpārvaldes dalībnieki 
pastāstīja, parādīja 1.-4.klasēm 
drošības stundas pasākumā, 
kurā atgādināja, kas jāievēro 
brīvlaikā, lai visi sveiki un veseli 
pēc brīvlaika satiktos skolā un 
turpinātu iesākto mācību gadu. 

Ziemīgām kupenām atkāpties 
un pavasara taureņos ieskatīties 
kādam palīdzēja DJ Edmundo 
spēlētie mūzikas ritmi skolas 
diskotēkā Cīruļputenis. Bagātīgi 
mūzikas skaņās izskanējuši arī 
pasākumi, kur piedalījušies mūsu 
skolas mūziķi. Sestā klase ar klases 
audzinātāju apmeklēja abono-
mentu koncertu ciklu skolu jau-
natnei „Mūzika tev” (organizēja 
SIA „Latvijas Koncerti”), iepazīstot 
dažādu stilu mūziku -profesionālo 
pūtēju orķestri „Rīga”, ieklausījās 
Doma ērģeles skaņās, LKA „Sola” 
balsīs, džeza ritmos, kā arī pabija 
uz Mūzikas, Mākslas un Kultūras 
akadēmijas studentu jaundarbu - 
mūziklu „Futbols uz podestiem”. 
Paldies šoferītim Jānim Būdam 
par veiksmīgu nogādāšanu uz 
koncertiem un mājās. 

Mūziku mēs mākam ne tikai 
klausīties un novērtēt, bet arī 
to dot citiem, lai citi izvērtē 
un novērtē. Apsveicam ar 
veiksmīgiem panākumiem 
skolotāju Lolitu Misāni un skolas 
ansambļa 1.-4.klases skolēnus 
un  duetu (L.Šestakovsku un 
L.Vestbergu) ar 2.pakāpes di-
ploma iegūšanu vokālo ansambļu 
konkursā „Balsis”. Paldies arī 
klavierspēles pasniedzējai 
Anželikai Jercumai par veiksmīgu 
pieteikumu jauno pianistu konkur-
sam „Mūsdienu klasika”, kurā 
atzinības rakstus saņēma Raivis 
Bricis un Sabīne Hoksa.

Ieva Križevica

Garkalnes vidusskolas skolēni Ēnu dienā

Jau 11 gadu Junior Achievement 
Latvia rīko ēnu dienas, kurās 
visiem Latvijas 1.-12.kl. skolēniem 
ir iespēja apmeklēt dažādas darba 
vietas, kļūt par darbinieku ēnām– 
vērot un izzināt savu ēnu devēju 
ikdienas darbu.

Garkalnes vidusskolas skolēni 
4. gadu aktīvi piedalās šajā 

pasākumā, un šogad dažādu pro-
fesiju pārstāvjus ēnoja 6 skolēni: 
Kārlis Rudāks un Zane Grudule 
sekoja līdzi Saeimas deputāta Jura 
Silova gaitām, Marta un Renāte no 
4.a kl. „ēnoja” „Mezgla” grupas 
vadītāju Ingu Kroiču izdevniecībā 
„Santa”, Nils Pormalis  – SIA 
“Cemex”  sabiedrisko attiecību 
un mārketinga speciālisti  Lauru 

Miķelsoni, bet Ronalds Nazarenko 
Rīgas mēru Nilu Ušakovu. 

Par iespaidiem stāsta skolēni:
Zane: Bija ļoti interesanti pirmo 
reizi nokļūt Saeimā un satikt tos 
cilvēkus, kuri parasti redzami tel-
evizora ekrānā. Mēs piedalījāmies 
2 sēdēs, mūs izvadāja ekskursijā 
pa Saeimas ēku. Varējām aplūkot 
visas greznās zāles un pat pasēdēt 
Saeimas priekšsēdētājas Solvi-
tas Āboltiņas krēslā. Vēlāk mūs 
visus ēnu dienas dalībniekus 
iepazīstināja ar Saeimas sēžu 
norisi, balsošanas kārtību, likumu 
pieņemšanas ceļu un Saeimas 
kārtības rulli. 

Deputātu ikdienas darba kārtība 
ir ļoti saspringta, viņiem jāpārzina 
dažādas nozares, jābūt erudītiem, 
vispusīgiem un jāprot argumentēti 
aizstāvēt savas domas. 

Manuprāt, Ēnu diena ir lieliska 
iespēja ieskatīties visdažādāko 
profesiju pārstāvju ikdienas gaitās 
un uzzināt daudz ko jaunu. Paldies 
J.Silova kungam par šo iespēju!
Renāte: Mēs pētījām žurnālista 
profesiju un gatavojām uzdevu-
mus jaunajam bērnu krustvārdu 
mīklu izdevumam. Tad, šķirstot un 
pētot mīklas no iepriekšējo gadu 
žurnāliem, izvēlējāmies, kādas 
mīklas jaunajā žurnālā vēlētos 
redzēt.

Vēl mēs piedalījāmies izlozē, kas 
noteica, kuri no pareizo atbilžu 
iesūtītājiem saņems balvas. Tas 
šķita interesanti. Pēc tam mums 
parādīja, kā top krustvārdu mīklas. 

Man ļoti patika strādāt 
izdevniecībā. Šī diena bija lieliska, 
jo mēs guvām daudz pieredzes un 
jutāmies kā īstas žurnāla „Mezgls” 
darbinieces. Paldies Ingai Kroičai 
par atbalstu!

Nils: Mani ieinteresēja sabie-
drisko attiecību un mārketinga 
speciālista profesija. Klausoties 
Lauras Miķelsones stāstītajā, 
sapratu, ka šis darbs nav nemaz 
tik viegls, kā man šķita. Viņai 
jāorganizē visi darba pasākumi, 
jātulko darbi un jādara vēl daudz 
kas cits. Dienas laikā Laura mums 
izrādīja ofisu, iepazīstināja ar 
darbiniekiem, kā arī pastāstīja par 
pašu uzņēmumu - tas ir lielākais 
cementa ražošanas uzņēmums 
Latvijā. Man patika darbinieces 
laipnība, atsaucība, sagatavotība. 
Pēc šīs ēnu dienas sapratu, ka sa-
biedrisko attiecību un mārketinga 
speciālists nebūs mana nākamā 
profesija. Labi, ka ēnu dienas dod 
šādu iespēju – iepazīties ar pro-
fesiju, uzzināt plusus un mīnusus, 
lai mēs nekļūdītos savas nākamās 
profesijas izvēlē.

Skolēnu domas apkopoja  
D. Grudule



Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēts mirušais:

Aleksejs Korosteļovs 
02.08.1941. - 16.03.2011.
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Es piedzimu māmiņai
Bez prātiņa, bez krekliņa:
Māte man kreklus deva,
Laime gudru padomiņu.

Gulèt mane, kur gulète,
Visi kalni pieguleti:
Ziemu sniega pieguleti,
Pavasari ledutiņa.

Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēti dzimušie:

Pateicība
Gribu pateikt paldies, ka mums ir tāda bibliotēka! 

Esam pensionāri. Vīrs un es esam lieli Garkalnes bibliotēkas 
lasītāji. Grāmatu izvēle bibliotēkā liela, arī daudz žurnālu.
Lasām arī jaunākās grāmatas. 

Bibliotekāre Olga ļoti zinoša. Interesanti ar viņu izlasīto 
pārrunāt. Pagājušā nedēļā bija tikšanās ar mūsu novada 
iedzīvotāju topošo dzejnieci Maiju Bajarunieni. Tikšanās bija 
ļoti jauka un silta. Ilgu mūžu mūsu bibliotēkai! 

Paldies domes darbiniekiem un deputātiem par piešķirtajiem 
līdzekļiem grāmatu, žurnālus iegādei! Liels paldies par 
iespēju izmantot internetu! Var iegūt informāciju par 
kultūras jaunumiem Latvijā un pasaulē un apmaksāt visus 
saimniecībā nepieciešamos rēķinus.

Aina Āboliņa

Rekomendācijas iedzīvotājiem rīcībai plūdu gadījumā
Plūdu draudu periodā:
- Sekojiet līdzi meteoroloģiskajiem 
apstākļiem un prognozēm, kā arī 
situācijas attīstībai savu mājokļu 
tuvumā.
- Saglabājiet savā mobilajā tālrunī 
un piezīmju grāmatiņā tālruņu nu-
murus, uz kuriem jāzvana, lai ziņotu 
par plūdu sākšanos un saņemtu 
palīdzību – operatīvo dienestu un 
pašvaldības tālruņa numurus.
- Izvērtējiet apdraudējumus 
saimniecībai. Pārvietojiet mantas 
no pagrabtelpām un pirmajiem 
stāviem uz augšējiem stāviem vai 
bēniņiem, nostipriniet pagalmā
un mājas tuvumā esošos 
priekšmetus. Esiet gatavi atvienot 
elektrisko strāvu.
- Savlaicīgi parūpējieties par vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, bērniem un
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
kā arī slimniekiem, atrodot viņiem 
plūdu laikā drošāku mājvietu pie 
radiem, draugiem, kaimiņiem. Ja 
tādas iespējas nav jau savlaicīgi 
griezieties pēc palīdzības 
pašvaldībā.
-Apziniet vietu, kur nepieciešamības 
gadījumā evakuēt mājlopus, 
mājdzīvniekus un kā tos nodrošināt 
ar barību. Ja tādas iespējas nav, jau 
savlaicīgi griezieties pēc palīdzības 
pašvaldībā.
- Sagatavojiet evakuācijai izman-
tojamos transporta līdzekļus 
(automašīnas, traktorus) un 
peldošos līdzekļus (laivas, plostus).
- Sagatavojiet līdzi ņemšanai 
evakuācijas gadījumā personiskos 
dokumentus, naudu, vērtslietas, 
kabatas lukturīti, pārtiku, medika-
mentus, apģērbu un apavus,

pirmās nepieciešamības lietas.
- Pieejamā vietā turiet kabatas 
lukturīšus, ar kurām var dot signālu 
par savu atrašanās vietu plūdu 
gadījumā. Savlaicīgi nodrošinieties 
ar rezerves baterijām kabatas 
lukturītim un radio aparātam.
- Savlaicīgi uzlādējiet mobilos 
tālruņus, lai nepieciešamības 
gadījumā paziņotu glābšanas 
dienestam par nepieciešamo 
palīdzību.
- Nodrošiniet sevi ar pārtiku (kas 
nebojājas un iespējams pagatavot 
arī tad, ja mājā nav elektrības), 
dzeramo ūdeni, medikamentiem, 
apģērbu, apaviem un citām precēm 
plūdu periodam, gadījumiem, ja 
māja applūst, bet uzskatāt, ka
evakuēties vēl nav nepieciešams.

Plūdu gadījumā:
- Par tiešu apdraudējumu 
informējiet Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestu, policiju vai 
pašvaldību.
- Ja iespējams, brīdiniet un 
informējiet savus kaimiņus par 
plūdu sākšanos.
- Evakuējoties ņemiet līdzi per-
soniskos dokumentus, naudu, 
vērtslietas, pārtiku, medikamentus, 
nepieciešamo apģērbu un apavus, 
pirmās nepieciešamības lietas.
- Atstājot ēkas un būves, atslēdziet 
elektroenerģijas padevi, gāzes 
padevi, noslēdziet ūdens apgādes 
ierīces un vietējās apkures ierīces 
un iekārtas.
- Aizveriet ēku un būvju durvis, lo-
gus, lūkas, slēģus un, ja iespējams, 
aizsitiet ar dēļiem ēkas logus un 
durvis.

- Neaizmirstiet par mājdzīvniekiem!
- Ja pašu spēkiem nav izdevies 
tikt prom no plūdu skartās vietas, 
informējiet operatīvos dienestus pa 
tālruni 112, uzkāpiet mājas augšējā 
stāvā vai uz bēniņiem, līdzi ņemot 
kabatas lukturīti, lai signalizētu 
par savu atrašanās vietu. Palieciet 
uz vietas un signalizējiet par savu 
atrašanās vietu, līdz ierodas
palīdzība.

Drošība evakuācijas laikā:
Pirms iekāpšanas peldošajā līdzeklī 
un mantu novietošanas tajā, 
pārliecinieties, vai tas ir pietiekami 
labi nostiprināts:
- iekāpšanu un izkāpšanu veiciet bez 
drūzmēšanās;
- braukšanas laikā nepārvietojieties 
pa peldošo līdzekli, lai neizraisītu tā
apgāšanos;
- evakuējoties ar laivu, ievērojiet, lai 
laivas borta augstums virs ūdens
līmeņa būtu ne mazāks kā 20 cm un 
vižņu laikā laiva pārvietotos
perpendikulāri viļņiem;
- uzmanieties, lai laiva neuzbrauktu 
zemūdens priekšmetiem;
- neizmantojiet evakuācijai laivu 
stipra vēja un aktīvas ledus iešanas 
laikā.

Atsakoties evakuēties, 
nodrošiniet sevi ar pārtiku, dzeramo 
ūdeni, medikamentiem, citām 
visnepieciešamākajām lietām. 
Atteikums evakuēties personai 
jāapstiprina rakstiski, uzņemoties 
atbildību par iespējamajām
sekām.

VUGD informācija

Plūdu apdraudējuma gadījumā 
palīdzība novada iedzīvotājiem 
              

Plūdu komisijas priekšsēdētājs – 
Romualds Kluss  tel. 2910 3622                                                 

Komisijas locekļi
Izpilddirektore Jeļena Toca tei. 2923 3894
Garkalnes komunālserviss vad. Harijs Lieljuris tel. 2929 4951
Garkalnes komunālservisa meh. Antons Pozņaks tel.29419174 

Plūdu apdraudētās teritorijas Garkalnes novadā:

1. Suži – centrālā daļa
2. Baltezera kanāls
3. Bukulti un Priedkalnes daļa
4. Mazās un Lielās Juglas baseins
5. Garkalnes ciema rietumu daļa
6. Krievupīte, sevišķi Maksteniekos

Precīza apdraudēto teritoriju karte atrodama mājas lapā:
Teritorijas plānojums > Garkalnes novada aizsargjoslas
garkalne.lv/terpl/Garkalnes_nov_aizsargj_25000.pdf
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Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

diennakts tālrunis

Toms Ozoliņš 14.02. 

Elza Krieva  15.02. 

Marks Meļķis 21.02. 

Pēteris Rīts 24.02. 

Ratmirs Aleksandrs Sauts 15.02. 

Maikls Lilienfelds 09.03.

Marta jubilāri

75 gadu jubilejā
Antonidu Mickeviču

Mariju Ušinsku

85 gadu jubilejā
Sofiju Bizjuku

Dzidru Peskopi

90, 91 un 93 gadu jubilejā 
Staņislavu Bogdanoviču

Jūliju Markovu 
Āriju Dunduri 

Nikolaju Sirmo

Kaut visi avoti
ar sniegiem ciet,
kaut puteņo 
un novakari gari,
klāt laiks,
ar pūpoliem 
kas Tevī zied,
un atkal atgriež
dienas pavasarī. 



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00.
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: “Veiters”. 
Tirāža: 4000 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Domes sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Elīna Bauze-Krastiņa (2619 4109, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 14. datumam.  
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv  

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS 

1949. gada 25. marts Garkalnes vēsturē

„PSRS Ministru padome jau 1949.
gada 29. janvārī pieņēma lēmumu 
attiecībā uz deportāciju Latvijā. 
Operācijai piešķīra nosaukumu „Kras-
ta banga” un attiecās uz visām trim 
Baltijas valstīm. Latvijas struktūras 
bija vispadevīgākās Maskavai no 
visām Baltijas valstīm. Deportāciju 
sāka gatavot jau 40. gadu otrajā 
pusē. Tad LPSR Drošības ministrija 
sāka uzskaitīt visus aizdomīgos, bet 
lauksaimniecības ministrija – kulakus. 
Tomskas un Omskas arhīvi liecināja, 
ka turienes izpildkomitejas un partijas 
komitejas jau 1949.gada februārī 
sāka gatavoties izsūtīto uzņemšanai. 
Bija jānoskaidro cik ģimeņu tie spēs 
uzņemt. Simtiem cilvēku strādāja, 
lai sastādītu sarakstus. Lēmumus 
par konkrētu ģimeņu deportāciju 
pieņēma VDM apriņķu daļu darbinie-
ki, bet pēc tam tos akceptēja ministri-
jas centrālais aparāts. Deportējamo 
lietas lielā slepenībā gatavoja LPSR 
Valsts drošības ministrijas dar-
binieki. Izsūtāmie tika sadalīti divās 
kategorijās: kulakos un nacionālistos. 
Operācijai ievesto karaspēku Latvijā 
rūpīgi slēpa, daudzviet sarīkoja it kā 
militārus manevrus. No 33 ešeloniem 
pirmais (Rīgas) no Ropažiem aizgāja 
25.martā, bet pēdējais – no Jelga-
vas 28.martā. Papildus 33.ešelons 
aizgāja no Rēzeknes 30.martā. 
Atšķirībā no 1941.gada izsūtīšanas 
ģimenes brauca nesadalītas. 1949.
gada martā no Latvijas dažu dienu 
laikā uz Tomskas, Omskas un Amūras 
apgabaliem tika izsūtīti 42 125 cilvēki 
(pēc Latvijas Valsts arhīva datiem). 
Plāns tika pārpildīts, jo paredzēts bija 
izsūtīt ap 39 000 cilvēku. Ceļā mira 
229 cilvēki. Pēc 1949.gada marta 
specnometinājumā pie savas ģimenes 
tika izsūtīti vēl 513 viņu tuvinieki, 
arī tie, kuri paši pieteicās. Viņiem 
pievienojās vēl arī 1422 notiesātie, 
kuri pie ģimenēm tika izsūtīti pēc 
soda izciešanas. Tātad kopā tie bija 
44 271 cilvēks, gandrīz katrs ceturtais 
bija bērns ( 10 987 jeb 26.1 % no 
izsūtītajiem bija bērni līdz 16 gadiem 
). Ja vēl pieskaita personas, kuras 
meklēja, arestēja un izsūtīja vēlāk, 
kā arī ceļā dzimušos (!), tad izsūtīto 
skaits šajā akcijā palielinās līdz 44 
271 cilvēkam. 1949.gada izvešanai 
bija izteikti nacionāls raksturs – 40 
176 jeb 95.4 % no deportētajiem 
bija latvieši. 29 030 no tiem tika 
saukti par budžiem, bet 13 095 – par 
nacionālistiem. Tika deportēti 709 jeb 
1.9 % krievu. Okupācijas vara gatavoja 
Latviju kolonistu iepludināšanai. Viens 
no padomju varas derdzīgākajiem 
darbiem bija daudzu bērnu, kurus 
1946.gadā atveda uz Latviju, atkārtota 
izvešana 1949.gada deportācijās. 
Latvijas KP 1949.gada 29.marta 
biroja sēdē ar sevišķi slepenu lēmumu 
J.Kalnbērziņš apsveica operācijas 

dalībniekus ar veiksmīgu darbību. 
Daudzus apbalvoja ar  Latvijas PSR 
Augstākās padomes un komjaunatnes 
CK goda rakstu un apbalvojumiem.” 
Izmantota informācija no Latvijas 
valsts arhīva u.c. resursi.

Garkalnes novads ir cieši saistīts 
ar šo traģisko datumu, jo liela daļa 
deportācijas notika tieši no Ropažu 
stacijas. Šo notikumu aculieciniece, 
Garkalnes novada iedzīvotāja Ingrīda, 
kas šajā laikā bija vēl tikai bērns at-
ceras stāstīt : „Vecāki mūs aizsūtīja no 
Rīgas dzīvot pie tantes uz Garkalni, jo 
tā būšot drošāk, īsti nesapratu kādēļ, 
bet tas bija interesanti, jo tantes māja 
atradās pie pašas Ropažu stacijas, kur 
mums – bērniem, patika vērot tvaika 
nolaišanu no lokomotīvēm. 25.martu 
atceros spilgtāk nekā citas dienas, 
sniegs nebija vēl nokusis, bet grāvī, 
kurā mēs bērni slēpāmies skatoties uz 
Ropažu staciju bija jau sauss. Dzīvoju 
pie tantes kopā ar brāli un māsu. Tajā 
dienā cilvēku bija neierasti daudz, kā 
arī armijnieki ar ieročiem un suņiem. 
Tante neļāva mums iet ārā no mājas, 
bet bērnu ziņkārība bija stiprāka, par 
aizliegumu. Arī vilcieni bija vairāk 
nekā vienmēr, tas mūsu ziņkāri tikai 
pastiprināja. Bijām nobijušies, kad 
redzējām, ka zaldāti ar ieročiem un 
suņiem veda cilvēkus grupās uz vil-
cienu. Nesapratām, kas notiek. Vēlāk 
lielie stāstīja, ka cilvēkus aizveduši 
prom, bet nesapratu uz kurieni. Vēlāk 
atceros, ka jau Rīgā arī bija pazuduši 
kaimiņi, mums atņēma suni. Kā 
bērnam, protams, nebija nekādas 
saprašanas par notiekošo, tikai bija 
jūtams pieaugušo satraukums un 
bailes.” 

Meklējot materiālus šim rakstam ar 
cilvēku liecībām, saprotu, ka daudzi 
negrib atcerēties šos notikumos, jo tie 
ir pārāk sāpīgi, bet mūsu nākamām 
paaudzēm tas ir jāzina, tādēļ atļāvos 
izmantot arī laikrakstā „Diena” 2003. 
gada 26. Martā, publicēto informāciju 
ar šo notikumu liecinieci Birutu Zundi.
«Kad mūs izveda no Ropažu stacijas, 
bija tāda pati saulaina diena,» valdot 
asaras, Dienai saka rīdziniece Biruta 
Zunde, kuru Sibīrijas ceļā nosūtīja 
kopā ar māti un divus gadus veco 
māsu. «Braukt bija grūti. Vagoni bija 
apsarmojuši, mati piesala pie dēļiem. 
Reizi dienā deva kaut kādas zupas, 
kas garšoja kā dzira ar hloru. Kad 
nokļuvām galā, māsiņa no bada vairs 
nevarēja staigāt. Gribējās jau mājās 
briesmīgi. Es vienmēr skatījos, kur 
saulīte riet, un domāju — tur tā Rīga 
ir,» teic B.Zunde.

Raksta turpinājumā pievienoju 
ziņojumu par deportācija norisi 
Rīgas apriņķī. Sājā ziņojumā tik 
skaudri parādās, cik maza vērtība bija 

cilvēku dzīvībai un cik vienkārši dažas 
personas spēja izrīkoties ar cilvēku 
likteņiem, ieliekot tos plauktiņā labs 
vai ļauns:

Latvijas Komunistiskās partijas 
Rīgas apriņķa komitejas sekretāra 
A.Mucenieka ziņojums Centrālās 
komitejas sekretāram J.Kalnbērziņam 
par 1949.gada 25.marta deportāciju 
norisi Rīgas apriņķī.
[1949.gada 31.martā]

Kulaku un citu naidīgo elementu 
izsūtīšanas veikšanā Rīgas apriņķī 
piedalījās 2109 cilv. aktīvs, no tiem:
1) komunistu 629 cilv.,
2) komjauniešu 286 cilv.,
3) bezpartijisko 1194 cilv.
Bez tam palīdzības sniegšanai uz 
vietām no apriņķa centra tika nosūtīti 
135 cilv., to skaitā: VK(b)P biedru un 
kandidātu - 112 cilv., komjauniešu - 
10 cilv. un bezpartijisko - 13 cilv. no 
vadošo partijas un padomju dar-
binieku skaita.

Šim darbam piesaistītais aktīvs 
godīgi un pēc labākās sirdsapziņas 
izpildīja tam uzdoto darbu, aktīvi 
piedalījās izsūtāmo kulaku un citu 
naidīgo elementu savākšanā, kā arī 
palikušā īpašuma aprakstīšanā un 
nosargāšanā, tā, piemēram:
1) Skultes pagastā komjaunietis 
Zeļenkovs bez atpūtas divas dien-
naktis strādāja pie izsūtīto kulaku 
saimniecību īpašuma aprakstīšanas.
2) Allažu pagastā skolas direk-
tore Kirle Marta, kuru operatīvā 
grupa bija piesaistījusi kā tulku, 
drosmīgi kā pirmā gāja iekšā mājās 
un visaktīvākajā veidā piedalījās 
operācijās.
3) Siguldas komjauniete Koņeva, kuru 
darbam bija piesaistījusi operatīvā 
grupa, saņēma piedāvājumu no 
izsūtāmās Menģeļu ģimenes paņemt 
kaut ko no apaviem viņas bērniem. 
Tādu priekšlikumu Koņeva uzņēma ar 
sašutumu un paziņoja: “Nepiedāvājiet 
man tādas pretīgas mantas.”
Neraugoties uz saskaņoto, precīzo 
darbu, ko veica viss apriņķa aktīvs, 
bija atsevišķi dezertēšanas gadījumi:
1) VK(b)P biedrs Dābols, kurš strādā 
Siguldas pagastā par MTS grāmatvedi, 
aizgāja no aktīva sapulces un izvairījās 
no piedalīšanās šajā darbā.
2) VK(b)P biedrs Turundajevs, kūdras 
fabrikas “Olaine” direktors, katego-
riski atteicās piedalīties izsūtamo 
elementu savākšanas darbā.

Lielākā vairākuma apriņķa iedzīvotāju 
noskaņojums ir labs:
1) Skultes pagasta zemnieki pēc 
veiktās operācijas sarunā ar pagasta 
komitejas sekretāru paziņoja: “.. šo 
pasākumu vajadzēja veikt jau sen, jo 
kulaku elementi bremzēja kolhozu 
celtniecību mūsu pagastā.”
2) Krimuldas pagastā tikai vienā 
pašā Gaveņu ciema padomē no 
zemniekiem saņemts vairāk nekā 
150 iesniegumu par viņu iestāšanos 
kolhozā.
3) 27.martā Siguldā noturētā 
mākslinieciskās pašdarbības skate 
norisēja organizēti, dalībnieku liela 
politiskā pacēluma apstākļos.
4) Krimuldas pagasta zemnieki, 
atbalstīdami valdības veikto kulaku 
un citu naidīgo elementu izsūtīšanas 
pasākumu, izsaka neizpratni, kādēļ 
nav izsūtīti visi kulaki, tā, piemēram: 

kāpēc atstāti kulaki - Amoliņa 
“Ziediņu” mājās, Mežgailis - “Putniņu” 
mājās, Vermulis - “Sīkuļu” mājās u.c., 
kuri pieskaitīti tautas ienaidniekiem 
un tiem atstāti pa 8 ha zemes.
Tomēr kādai daļai iedzīvotāju š.g. 
25. un 26.martā bija nospiests 
noskaņojums:
1) Siguldas pilsētas izpildkomitejā 
ieradās pils. Daniels un vetārsts Pūce, 
kuri griezās ar jautājumu, vai viņi 
varot mierīgi gulēt un vai izvešanu 
vairāk nebūs.
2) Ķemeros tajās dienās pieaudzis 
pieprasījums pēc maizes un bijuši 
atsevišķi žūpošanas gadījumi 
restorānos, kuru dalībnieki, 
sarunājoties savā starpā, teikuši: 
“Mums tagad viss vienalga, ja jau 
sākusies latviešu izsūtīšana.”
3) Allažu pagastā īpašs uzbudinājums 
bija vērojams daļā skolotāju, kuri 
saiņoja savas mantas un gaidīja 
izsūtīšanu, viņu noskaņojums pārgāja 
arī uz skolēniem.

1949.g. 26.martā skolā Allažu pagastā 
tika noturēta sapulce un izskaidrota 
veiktā pasākuma nozīme, pēc tam 
noskaņojums mainījās.

Apriņķī, veicot izsūtāmo elementu 
savākšanu, tika atzīmēti sekojoši 
incidenti:
1) Mārupes pagastā, veicot izsūtāmā 
kulaka Eglīša aizturēšanu, tas pavērsa 
revolveri pret operatīvās grupas 
dalībnieku - komjaunatnes apriņķa 
komitejas darbinieku Čapasu. Iejau-
coties pārējiem operatīvās grupas 
dalībniekiem, revolveris tika izsists.
2) Skultes pagastā “Jaundidiņu” 
mājās īpašuma aprakstīšanas laikā to 
tuvumā parādījās 5 apbruņotu cilvēku 
grupa, kas atklāja uguni pa māju. 
Mājā esošais pagasta komsorgs Bru-
gals Ilmārs atklāja atbildes uguni pret 
grupu, pēc kuras uzbrucēji paslēpās.
3) 26.martā plkst. 13.00 Allažu 
pagastā tika izlīmētas šāda satura 
lapiņas: “Mūžīga slava izsūtītajiem 
mocekļiem.” Personas, kuras bija 
izlīmējušas šīs lapiņas, tūdaļ pat tika 
atrastas, aizturētas un nodotas VDM 
orgāniem.
4) Ropažu pagasta nepilnās vidussko-
las skolotāja Strazdiņa klasē sarīkoja 
atvadīšanos no skolnieka, kuru izsūtīja 
kopā ar ģimeni, kas izsauca līdzjūtību 
skolēnu vidū.
5) Ropažu pagastā skolas direktors 
Elknis, telefoniski saistījies ar pagasta 
izpildkomiteju, palūdza pie telefona 
priekšsēdētāju un viņai paziņoja: 
“Paldies tev, mūsu tautas nodevēja.”
Panisks noskaņojums izsūtāmo vidū 
netika novērots. Daži no viņiem 
izturējās izaicinoši:
1) Kulaks Bite Jānis, bijušais vācu 
armijas virsnieks (Skultes pagasts), 
paziņoja: “Nekas, laiki mainās, mēs 
vēl ar Černobrovu (pagasta [partijas] 
komitejas sekretārs) satiksimies un 
tad rēķinus nokārtosim.”
2) Kulaks Sloka no Siguldas pagasta 
visu klātbūtnē skaļi izkliedza: “Nekas, 
nebūs ilgi jāgaida, angļi drīz ieņems 
Latviju.”
3) Siguldā izsūtāmās Menģeles Mar-
tas, kuras vīrs notiesāts uz 25 gadiem, 
aizturēšanas brīdī viņas māsa Kolpa-
kova, kuru izsūtīt nebija paredzēts 
(patērētāju biedrības darbiniece), 
paziņoja kopā ar operatīvo grupu 
atnākušajam aktīvam: “Kas jūs esat 
par latviešiem, kādas jums idejas, kad 

jūs pārdodat savu Dzimteni un savu 
tautu.”

No izsūtāmo ešelona saņemtas 
LK(b)P Siguldas pagasta komitejas 
sekretāram b. Filipam un tā paša 
pagasta Jūdažu c[iema] pad[omes] 
priekšsēdētājam b. Kalniņam 
adresētas vēstules ar sekojošu saturu:
“... Mēs nāves nebaidāmies, mūsu 
sirdis ir stipras. Sveiciens mūsu 
bagātajiem tīrumiem. Par Dzimteni 
nav grūti mirt. Sveicam lielo Maska-
vas sauli un atvadāmies no mūsu 
tīrumiem un birztalām.”
“... Mēs, Jūsu ciema padomes labākie 
ļaudis, aizbraucam uz visbagātākajiem 
Dzimtenes apgabaliem. Mēs brau-
cam ar smaidu sejā, bet Jūs - mūs, 
latviešus, negribējāt atstāt pie sevis.”
Ir bijuši izsūtāmo brīdināšanas 
gadījumi no aktīva puses:
1) Skultes pagasta telefoniste 
Miķelsone brīdināja kulaku Liepiņu 
par to, ka viņu izsūtīs. Miķelsone 
nekavējoties tika no darba atstādināta 
un nodota VDM orgāniem.
2) Desmit sētu pilnvarotā Inčukalna 
pagastā - Linde Elza brīdināja viņas 
desmit sētās ietilpstošos kulakus par 
gaidāmo izsūtīšanu. Linde aizturēta.
Daudzi apriņķa pagastu kulaki jau 
iepriekš zināja par gaidāmo izsūtīšanu 
tā iemesla dēļ, ka veselu nedēļu 
pagastos atradās operatīvās grupas, 
kuras apmeklēja tikai izsūtīšanai 
paredzēto kulaku saimniecības bez 
nopietni pārdomātas konspirācijas 
ievērošanas, un arī tas noveda pie 
tā, ka daudzi kulaki kopā ar ģimenēm 
paslēpās.

Izsūtāmo savākšanas darbs apriņķī 
tika paveikts paredzētajā termiņā.
Viss palikušais īpašums savlaicīgi 
uzskaitīts un noorganizēta tā 
apsargāšana ar aktīva spēkiem.
Operācijas veikšanas laikā bija 
īpašuma izlaupīšanas fakti:
1) Krimuldas pagastā VK(b)P biedrs 
Skorovs, izsūtot kulaku Krieviņu, 
piesavinājās pulksteni, paklāju, naudu 
un radiouztvērēju.
2) Mangaļu pagastā VK(b)P 
kand[idāts] Strazdiņš paņēma no 
kulaku saimniecības 2 medus burkas 
un pāri kurpju.
3) Mārupes pagasta komjaunatnes 
komitejas sekretārs - VK(b)P biedra 
kand[idāts] Dombrovskis piesavinājās 
1000 rubļus, izsūtot kulaku Upmani.
Visi šie fakti atklāti uz vietas un 
piesavinātais īpašums un nauda - 
atņemta.

Pašlaik tiek realizēta dzīvē LK(b)P CK 
un Ministru Padomes direktīva par 
tā īpašuma realizāciju, kas palicis pēc 
izsūtīšanas.

Latvijas K(b)P Rīgas apriņķa komitejas 
sekretārs Mucenieks

Avots: Latvija padomju režīma varā 1445-
1986: Dokumentu krājums. Rīga: Latvijas 
vēstures institūta apgāds, 2001. 463 
lpp.>Nr.17, 90.-95.lpp.
Dokumenta atrašanās vieta: LVA PA, 101.f., 
12.apr., 81.l., 51.-52.lp.

Šodien, Garkalnes novadā dzīvo 49 
politiski represētās personas. Piemi-
not šos notikumus izsaku visdziļāko 
līdzjūtību un cieņu visiem no 
komunistiskā genocīda cietušajiem. 

Anita Bružuka (Latvijas Zaļā partija)


